
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 145Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

da Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de Água 
na cidade de Marabá.
Prazo de Vigência e da Prestação dos Serviços: O Prazo de 
vigência do contrato e o da prestação dos serviços será de 12 
meses, ambos contados a partir da data de sua assinatura.
Valor Global: R$28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos 
reais).
Data da Assinatura: 16/08/2016.
Contratada: GEANE DA PAZ ARAÚJO.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 998374

OUTRAS MATÉRIAS

RESULTADO DO CONCURSO SERVIDOR NOTA 10
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
no uso de suas atribuições legais e em consonância com as 
legislações Federal e Estadual, torna público o resultado do 
Concurso Servidor Nota 10 da empresa. A Comissão instituída 
pela Portaria n° 499 de 11/04/2016 e formada pelos empregados 
Leila Cristina Blanco de Almeida, Ângela Nogueira de Oliveira, 
Gilberto Olival Von Grap de Souza e Vanessa Farias Vicente, e de 
acordo com o regulamento do Concurso elegeram o empregado 
ALKINDAR FRANKLIN SENA DE CARVALHO, matricula 02691-3, 
como o Servidor Nota 10 da Companhia de Saneamento do Pará.

Belém, 19 de agosto de 2016.
LUCIANO LOPES DIAS

Presidente da COSANPA
Protocolo 998631

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 239 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/327257, de 
11.08.2016,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31 de agosto de 2016, o item II da 
PORTARIA Nº 015 de 13.01.2015, publicada no DOE nº 32.808 
de 15.01.2015, que colocou à disposição da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, 
a servidora JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO, identidade 
funcional nº 5900996/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Engenharia de Materiais.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de agosto de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 998724

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

CONTRATO

ICAAF
Tipo de Contrato: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF
Edital: 006/2016 - Auxilio a Pesquisa e Concessão de Bolsas de 
Mestrado Acadêmico.
Objeto: Concessão de 05 (cinco) bolsas de Mestrado Acadêmico 
no valor de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais) e 05 
(cinco) quotas de auxílio à pesquisa no valor de R$ 40.000,00 
(Quarenta mil reais), totalizando o valor de R$ 220.000,00 
(Duzentos e vinte mil reais) por ICAAF, para os Programas de 
Pós-Graduações relacionados abaixo:

Nº DO 
ICAAF

INSTITUIÇÃO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADOR 

049/2016 UFPA PPG EM 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA

ANTÔNIO DA 
SILVA SILVEIRA

050/2016 UFPA PPG EM PSICOLOGIA 
(TEORIA E 
PESQUISA DO 
COMPORTAMENTO)

CELINA MARIA 
COLINO 
MAGALHÃES

051/2016 UFPA PPG EM QUÍMICA 
MEDICINAL E 
MODELAGEM 
MOLECULAR

CLÁUDIO NAHUM 
ALVES

052/2016 UFPA PPG EM HISTÓRIA EDILZA JOANA 
OLIVEIRA 
FONTES

053/2016 UFPA PPG EM CIÊNCIAS 
AMBIENTAIS

EDSON JOSÉ 
PAULINO DA 
ROCHA

054/2016 UFPA PPG EM 
COMUNICAÇÃO, 
CULTURA E 
AMAZÔNIA

FÁBIO FONSECA 
DE CASTRO

055/2016 UFPA PPG EM 
AGRICULTURAS 
AMAZÔNICAS

FLÁVIO BEZERRA 
BARROS

056/2016 UFOPA PPG EM RECURSOS 
AQUÁTICOS 
CONTINENTAIS 
AMAZÔNICOS

FRANK RAYNNER 
VASCONCELOS 
RIBEIRO

057/2016 UFPA PPG EM DOENÇAS 
TROPICAIS

HELLEN THAIS 
FUZII

058/2016 UEPA PPG EM EDUCAÇÃO IVANILDE 
APOLUCENO DE 
OLIVEIRA

060/2016 UFPA PPG EM GEOGRAFIA JOÃO SANTOS 
NAHUM

061/2016 UFPA PPG EM 
LINGUÍSTICA 
APLICADA E TEORIA 
LITERÁRIA

LUIS HELENO 
MONTORIL DEL 
CASTILO

063/2016 UFPA PPG EM 
ENGENHARIA NAVAL

MAÂMAR EL 
ROBRINI

064/2016 UFPA PPG EM 
ENGENHARIA 
MECÂNICA

MANOEL 
FERNANDES 
MARTINS 
NOGUEIRA

065/2016 UFPA PPG EM 
ENGENHARIA 
QUÍMICA

NIELSON 
FERNANDO DA 
PAIXÃO RIBEIRO

066/2016 IEC PPG EM VIROLOGIA PEDRO 
FERNANDO 
DA COSTA 
VASCONCELOS

067/2016 UFPA PPG EM 
ODONTOLOGIA

RAFAEL 
RODRIGUES 
LIMA

068/2016 UFPA PPG EM ONCOLOGIA 
E CIÊNCIAS 
MÉDICAS

SIDNEY 
EMANUEL 
BATISTA DOS 
SANTOS

Data da assinatura: 12/08/2016
Vigência: 27 (vinte e sete) meses a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 e 
19.571.1452.7467 - fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 998731
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA - EDITAL 006/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DANNA MORAES ALVES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998726

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 042/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA LUISA LACERDA PALHETA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 

002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em 
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/06/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998224

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 052/2016 - EDITAL 022/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAFAEL LOBO RAIOL
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 - Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 31/07/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998226

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 038/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RISALDO AMARAL JÚNIOR
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial do Pará, como forma de apoiar as 
atividades de Pesquisas, conforme Edital 002/2013 - Apoio ao 
Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em Fruticultura Tropical: 
Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.000,00 (três mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/11/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998228

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 040/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BRENDA MENDES DE OLIVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em 
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/06/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998230

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 041/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAFAELA MARACAJÁ NUNES COLAÇO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em 
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/06/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998235

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 043/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANANDA LEÃO CARVALHO LEHALLE
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em 
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/06/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 998238


